ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO No.083 DE 2004, CELEBRADO ENTRE LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS Y SODEXHO PASS DE COLOMBIA S.A.
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INVITACIÓN ABIERTA 016-2022
RESPUESTA A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL DOCUMENTO DE CONDICIONES DEFINITIVAS:

Objeto: “Prestar el servicio de auditoría interna, valoración del riesgo, auditoría de calidad, ambiental, innovación y seguimiento del Sistema de Control Interno”

Agradecemos a todos los oferentes por su interés en el proceso y sus observaciones, a continuación, daremos respuesta o aclaraciones a las mismos.

I. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA ERNST & YOUNG S.A.S.

1. Frente al Numeral 1.6 Para legalizar el contrato respectivo, el oferente que resulte seleccionado deberá constituir una póliza A FAVOR DE ENTIDADES PUBLICAS CON REGIMEN ESPECIAL/ PRIVADO, expedida por una compañía de seguros legalmente establecida en Colombia, en favor de LA PREVISORA S.A., NIT. 860.002.400-2. La garantía deberá cubrir los siguientes amparos así:…”, En consideración a la naturaleza de los servicios a contratar, solicitamos sea eliminada la exigencia de constitución de la garantía de Responsabilidad Civil Extracontractual contenida en los pliegos de condiciones. Lo anterior, dado que el seguro de RCE está orientado a la indemnización de los perjuicios o menoscabo patrimonial que sufran los beneficiarios de la garantía, con ocasión a daños que se generen en la vida de las personas, traducidas lesiones o muerte y los bienes materiales, propiedad de terceros (casas, autos, maquinas, equipos, etc.), razón por la cual, no encontramos que con ocasión a los servicios de consultoría se configuren este tipo de riesgos.
Respuesta:  De manera atenta se informa que debido a que en el proceso que se adelanta se considera la prestación del servicio conformado por un Equipo de Expertos que apoyan la labor de los auditores, y un Equipo de apoyo o trabajo dedicados al ejercicio de las auditorías internas en la casa matriz de La previsora S.A., así como en sucursales de la compañía en diferentes ciudades de Colombia, lo cual implica la presencia o ingreso a sus instalaciones, lo anterior presenta un riesgo para el personal que suministra el contratista relacionado con la ocurrencia de accidentes. Por lo anterior, su observación no podrá ser tomada en cuenta toda vez que se requiere mitigar el riesgo con la garantía de Responsabilidad Civil Extracontractual.
LA PREVISORA S.A., requiere cubrir los perjuicios que pueda sufrir derivados de la responsabilidad civil extracontractual que surja de las actuaciones, hechos u omisiones de su contratista o de los subcontratistas.
2. En el numeral 3.3.7.1 que establece: “EL PROPONENTE debe manifestar expresamente que mantendrá durante el desarrollo del contrato con LA PREVISORA S.A. al personal ofrecido para atender el proceso de auditoría interna de gestión, de calidad, ambiental e innovación. Cualquier cambio deberá ser autorizado previamente por LA PREVISORA S.A., una vez se demuestre que la persona propuesta para tal reemplazo tiene iguales o mejores condiciones a las ofrecidas en la oferta y debe ser suministrado en un término no mayor a tres (3) días hábiles.

NOTA: El equipo de trabajo presentado en la propuesta en caso de ser seleccionada, será el que desarrolle el presente contrato, y solo por causas de fuerza mayor debidamente justificadas, podrá ser modificado.”, consideramos que los cambios en el equipo de trabajo presentado no necesariamente deban obedecer de fuerza mayor. En ese sentido y dado la autonomía que tiene el Contratista respecto a su organización administrativa,  solicitamos se permitan cambios en el equipo mínimo cuando lo determine necesario el Contratista, siempre que éste garantice que el reemplazo cuente con igual o mejores  calificaciones y experiencia que las que sirvieron de base para la habilitación y puntuación de dicho perfil. Ahora bien, respecto al plazo para efectuar dicho cambio ( tres días hábiles) este resulta insuficiente dado que aun cuando se puede tener un banco de hojas de vida conforme se exige en las obligaciones del Contratista, los trámites de vinculación laboral o contractual de dicho perfil (si el Contratista determina que dentro de su planta interna no cuenta con dicho recurso) exceden considerablemente este plazo, razón por la cual le pedimos a la Entidad ajustar dicha cláusula así:

EL PROPONENTE debe manifestar expresamente que mantendrá durante el desarrollo del contrato con LA PREVISORA S.A. al personal ofrecido para atender el proceso de auditoría interna de gestión, de calidad, ambiental e innovación. Cualquier cambio deberá ser autorizado previamente por LA PREVISORA S.A., una vez se demuestre que la persona propuesta para tal reemplazo tiene iguales o mejores condiciones a las ofrecidas en la oferta y debe ser suministrado en un término no mayor a tres (3) días hábiles si es un perfil con el que cuenta internamente el CONTRATISTA. En el evento de ser necesario vincular laboral o contractualmente al perfil, las Partes acordarán un plazo razonable para tales efectos.
Respuesta: De manera atenta se informa que se atiende de manera parcial la observación mediante Adenda No. 1. Para la adecuada ejecución del contrato se considera un plazo de diez (10) días hábiles desde la fecha de ausencia del recurso.
3. En caso de no ser aceptada nuestra consideración mencionada en el punto 2 de estas preguntas, solicitamos amablemente considerar la ampliación del término de reemplazo y/o cambio de los recursos a 15 días hábiles, en consideración que la vinculación de los recursos con igual o mejores condiciones en ocasiones se dificulta dependiendo el periodo del año en que se presente. Ejemplo: diciembre o época de vacaciones.
Respuesta: De manera atenta se informa que se atiende de manera parcial la observación mediante Adenda No. 1. Para la adecuada ejecución del contrato se considera un plazo de diez (10) días hábiles desde la fecha de ausencia del recurso.
4. Con respecto al Numeral 3.3.8, “EL PROPONENTE se obliga a tener vinculado mediante contrato de trabajo el personal mínimo requerido para el desarrollo del objeto del contrato, de conformidad con lo estipulado en el Código sustantivo del trabajo - CST. EL PROVEEDOR seleccionado se obliga a que una vez adjudicado el contrato, presente certificación acerca de que el personal ofrecido en la propuesta estará vinculado directamente con la empresa al momento de suscribir el contrato.  

Se prohibirá la subcontratación de labores por parte de EL PROVEEDOR para el desarrollo de actividades inherentes al objeto del contrato, toda actividad que requiera el desarrollo de labores ocasionales o especializadas y, en consecuencia, el uso de modalidades de contratación diferentes a la antes señaladas, requerirá la autorización expresa de LA PREVISORA S.A. 

El personal puesto a disposición por EL PROVEEDOR no tendrá ningún vínculo laboral con LA PREVISORA S.A.”, les agradecemos:

· Entendemos que el personal mínimo al cual hace referencia esta obligación es el indicado en el numeral 3.3.7.2 (gerente, 5 auditores internos, dos auditores de sistemas) , por lo que les pedimos confirmar nuestro entendimiento.
Respuesta: De manera atenta nos permitimos aclarar que, dentro de los términos de la presente invitación se considera personal mínimo el compuesto por el Equipo de cinco (5) Expertos, y el Equipo del Gerente coordinador, cinco (5) auditores internos, y dos (2) auditores de sistemas. El objetivo es que el Equipo mínimo garantice la ejecución del contrato, por lo cual se incluye el equipo de Expertos quienes apoyan la labor de los auditores que ejecutan las auditorías internas en la organización y soportarán los requerimientos por parte de la alta dirección, Comité de auditoría, o Junta Directiva. 
· Dada la autonomía administrativa del Contratista y que no existirá vínculo entre el equipo del Proponente y la Previsora, solicitamos aceptar que sea el CONTRATISTA quien defina la modalidad de vinculación que tendrá con estos profesionales siempre que ésta (ya sea laboral o contractual) le permita el cumplimiento de las obligaciones de cada uno de estos perfiles con ocasión del Contrato.
Respuesta: De manera atenta se informa que no se puede tener en cuenta su observación debido a que en el presente proceso se busca que el proponente cuente con personal idóneo que cumpla con las obligaciones contractuales y además realice las auditorías con la profundidad y calidad necesarias para generar valor a la Compañía. 
5. Adicionalmente, solicitamos nos confirmen si nuestro entendimiento es adecuado:
· En desarrollo de la pregunta anterior, se entiende que roles como el del experto médico auditor pueden ser subcontratados por el proponente, previo anuncio y autorización de la Previsora.
Respuesta: Esta condición aplica únicamente para el rol del experto médico, se aclara mediante Adenda N° 1. 
· De acuerdo con el numeral 3.3.8 y teniendo en cuenta que el equipo de expertos se involucrará cuando sea requerido para el cumplimiento del PAA, solicitamos nos confirmen si dichos perfiles pueden ser contratados de manera temporal o bajo la modalidad de subcontratación, previo anuncio y autorización de la Previsora.
Respuesta: Para la adecuada ejecución del contrato es necesario que el Equipo de expertos se encuentre vinculado mediante contrato de trabajo con EL PROVEEDOR. Lo anterior, con el fin de garantizar la ejecución del contrato y que los expertos indicados apoyen permanentemente la labor de los auditores que ejecutan las auditorías, orientado a lograr la profundidad en las evaluaciones y valor agregado en las conclusiones y recomendaciones. 
6. Amablemente solicitamos aclarar si nuestro entendimiento es adecuado: los contratos mencionados en el numeral 3.3.6, pueden ser contratos que hayan iniciado antes de 5 años, pero que su fecha de finalización y ejecución tenga al menos un año de ejecución dentro de los 5 años antes del cierre del proceso, es decir, un contrato que inició en marzo de 2015 y finalizó en febrero de 2018, es computable dentro de la experiencia.
Respuesta: Se atiende de manera parcial su observación y se ajusta el numeral mediante adenda N° 1. 
7. En los numerales 3.3.7.1 y 3.3.7.2 columna nivel académico, se menciona "…o afines", agradecemos amablemente nos indiquen qué más posibilidades de carreras profesionales o especializaciones / maestrías están incluidas dentro de lo aceptado por Previsora.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica los numerales mediante adenda N° 1.  Indicando que serán afines dentro del mismo núcleo básico de conocimiento.
8. Amablemente les solicitamos para el rol de Gerente – coordinador, sea incluida la maestría de ingeniería industrial, especialización de gerencia en proyectos, de riesgos financieros, Gerencia de Riesgos y Seguros y finanzas, toda vez que las mismas hacen parte de los roles y alcance de las actividades que se desarrollaran en el proyecto y que son especializaciones afines o dentro del mismo núcleo básico de conocimiento.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica los numerales mediante adenda N° 1. 
9. Amablemente solicitamos para el rol de senior, ampliar las especializaciones maestría de ingeniería industrial, especialización de gerencia en proyectos, de riesgos financieros, Gerencia de Riesgos y Seguros y finanzas, toda vez que las mismas hacen parte de los roles y alcance de las actividades que se desarrollaran en el proyecto y que son especializaciones afines o dentro del mismo núcleo básico de conocimiento.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica los numerales mediante adenda N° 1. 
10. Para el rol de experto en Sistemas de Gestión, agradecemos se tenga cuenta el pregrado de contador y de ciencias económicas y administrativas y en la especialización se amplíe las mismas a ingeniera de la calidad y el comportamiento, finanzas, riesgos o afines.

Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica los numerales mediante adenda N° 1. 
11. En el numera. 3.3.7.2 - auditores de sistemas, columna "nivel académico" se menciona "…o afines", solicitamos nos confirmen si puede entenderse la especialización de "Administración de Riesgos Informáticos" dentro de esta categoría.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica el numeral mediante adenda N° 1.
12. En el numera. 3.3.7.2 - auditores de sistemas, columna "nivel académico" se menciona "…o afines", solicitamos nos confirmen si puede entenderse la profesión de "Administrador de sistemas informáticos" dentro de esta categoría.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica el numeral mediante adenda N° 1.
13. Solicitamos amablemente ampliar el concepto de carreras afines de la Ingeniería de Sistemas. ¿Se va a considerar por Área de conocimiento o por núcleo básico de conocimiento?
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica el numeral mediante adenda N° 1.
14. Para los auditores de sistemas (numeral 3.3.7.2.) solicitamos se requiera una de las siguientes certificaciones ISO 27001 - Seguridad de la Información o ISO 223301 - Continuidad de Negocios o ISO9001 - Calidad o ISO14001 - Ambiental.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica los numerales mediante adenda N° 1, estableciendo el requisito de contar con certificación ISO-9001 - Calidad ó ISO-14001 – Ambiental. 
15. En el caso de las certificaciones de calidad y ambiental para el equipo de auditores de sistemas, agradecemos aceptar una carta compromiso de obtención de la certificación durante el primer trimestre de la ejecución del contrato.
Respuesta: No se acepta la solicitud en razón de que, a partir de la fecha de inicio de ejecución del contrato, se deben ejecutar auditorías de calidad y ambiental definidas en el Plan Anual de Auditoría.  
16. Para la certificación de experiencia del equipo, solicitamos se limite la solicitud a la certificación expedida por el empleador actual o anterior y no requiera ser adjuntado el contrato laboral, debido a los temas de protección de datos y el manejo confidencial de la información del empleado (tales como sueldo).
Respuesta: De manera atenta se informa que en las certificaciones de experiencia, del documento de condiciones definitivas se ajustó mediante Adenda No. 1., eliminando el requisito de adjuntar el contrato.
17. En el numeral 3.3.6 Experiencia mínima del proponente, solicitamos amablemente se especifique que la experiencia de la firma debe ser en entidades financieras vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia, considerando las particularidades de la normatividad Colombiana.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica el numeral mediante adenda N° 1.
18. Para la experiencia adicional del equipo de trabajo, solicitamos nos aclaren si nuestro entendimiento es adecuado:

Será válida una certificación que confirme la experiencia mínima más la experiencia adicional, es decir, si el perfil requiere experiencia mínima de 3 años y el profesional tiene 7 años, obtendrá la experiencia habilitante con los 3 años y los 4 restantes serán computados para los puntos de años adicionales.

Toda vez que dentro de los términos que dentro de los términos se entiende que se requiere una certificación con por año, y en el equipo de trabajo se cuenta con más de la experiencia mínima requerida y esta será certificada dentro de un mismo documento.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica el numeral mediante adenda N° 1.
19. Amablemente solicitamos aclarar si con referencia al anexo 4, solo se requiere manifestar por escrito, el compromiso de aceptación y cumplimiento de lo enunciado y no se requiere "anexar certificación o los soportes de licenciamiento".
Respuesta: Confirmamos que su entendimiento es el adecuado, para la presentación de la propuesta solo se deberá manifestar por escrito el compromiso de aceptación y el cumplimiento de lo enunciado.

20. En el numeral 3.3.2 Documentos técnicos de la propuesta, se solicita incluir la descripción de las tecnologías y herramientas para el desarrollo de las auditorías, y se establece “inteligencia artificial” como una de éstas.  Se solicita amablemente nos sea aclarado cual es el alcance/pruebas que se esperan se realicen con el uso de esta tecnología y si adicionalmente la compañía cuenta con estas herramientas y se esperan sean auditadas por el equipo durante la vigencia del contrato.
Respuesta: El alcance que se espera con el uso de esta tecnología es el análisis de bases de datos, generación de alertas tempranas, así como revisión de modelos y temas relacionados.
Dentro de la Planeación Estratégica de la Compañía se considera la transformación digital, por lo cual la Oficina de Control Interno aplicará auditorías sobre esta temática.

21. Les solicitamos amablemente confirmar si la evaluación de las sucursales deberá hacerse al 100% de las mismas de manera anual.
Respuesta: Si, se realizarán al 100% de manera anual. 

22.  De acuerdo a nuestra lectura, los numerales 3.3.14 y 3.3.15 son iguales. Se solicita aclarar si se espera sea suministrado algo diferente en cada numeral.
Respuesta: Agradecemos su observación, se elimina el numeral 3.3.15. mediante adenda N° 1, se conserva la numeración del documento.
23. Con respecto al Plan de Continuidad del Servicio y DRP, agradecemos nos confirmen si es válida una certificación firmada por el representante legal en donde se describa que hay un plan y éste ha sido probado.
Respuesta: No es valida una certificación, el proponente deberá adjuntar en su propuesta el Plan de Continuidad del Servicio y DRP. 
24. En el numeral 3.3.7.2 - auditores senior, se menciona que es deseable el conocimiento en 5801, esto contaría como valor agregado - certificaciones actualizadas en auditoría?
Respuesta: No contaría como valor agregado, el objetivo es contar con auditores con conocimiento en esta norma de innovación. 
25. En el numeral 1.1. objeto se menciona la palabra "innovación" esto hace referencia a la NTC 5801? Y lo que se esperaría realizar es una auditoría en ese sentido?
Respuesta: Si hace referencia a la NTC 5801 – Sistema de gestión para la investigación, desarrollo e Innovación, la cual se debe realizar una vez al año.
26. En los numerales 3.1.17 y 3.1.19 el documento firmado por el representante legal aplica para el equipo mínimo requerido, para el equipo de expertos o es válida una sola certificación que contemple los dos grupos?
Respuesta: Se requiere documento firmado para cada uno de los numerales enunciados. 
27. Qué diferencia existe entre el numeral 3.3.13 y el 3.3.20 ya que se habla de los equipo de cómputo que debe tener el proveedor? Se espera algún tipo de información diferente en cada numeral?
Respuesta: Agradecemos su observación, se elimina el numeral 3.3.20. mediante adenda N° 1. Se conserva el orden de numeración.

28. Frente a la minuta del contrato, cláusula Vigésima quinta, “En caso de incumplimiento total o parcial por parte de EL PROVEEDOR, de las obligaciones contraídas en virtud del presente contrato, EL PROVEEDOR pagará a LA PREVISORA S.A., a título de Cláusula Penal, una suma equivalente al veinte por ciento (20%) del valor estimado del contrato y sus adicionales, como estimación anticipada y parcial de los perjuicios que le cause, si los hubiere, razón por la cual, LA PREVISORA S.A. se reserva el derecho a reclamar el pago de los perjuicios y la reparación integral del daño causado en lo que exceda del valor de la Cláusula Pena”, solicitamos:

· Por ser una cláusula excepcional, les solicitamos que el incumplimiento deba ser reconocido por el juez competente  para efectos de hacer efectiva la cláusula penal que se regulan en esta cláusula. Adicional, les agradecemos precisar que i)el incumplimiento parcial debe ser grave y por lo tanto, afectar sustancialmente la ejecución de los servicios, ii) que el valor de la penalidad se cuantificará sobre el porcentaje de los servicios objeto de incumplimiento y no sobre el total del contrato y iii) que en ningún las cláusulas penales pecuniarias podrán superar en su conjunto el 10% del valor total del contrato.  
· Incluir en esta cláusula un límite a la responsabilidad contractual del CONTRATISTA hasta máximo el valor de los Servicios ejecutados y pagados al CONTRATISTA. Es importante precisar que, si contractualmente las partes limitan su responsabilidad (artículo 1604 y 1616 Código Civil), ello no tiene incidencia o implicaciones en el grado de diligencia y profesionalismo empleado por el Contratista en la prestación de sus servicios y en la satisfacción de los intereses del cliente, máxime si esta limitación no aplicaría para los casos de dolo culpa grave en los que incurra el Contratista. 

Al respecto, vale la pena indicar que mediante Sentencia C-1008/10 la Corte Constitucional declaró exequible el inciso primero del artículo 1616 del Código Civil, el cual permite limitar la responsabilidad en materia contractual.

Por lo anterior, sugerimos la siguiente redacción: 

En caso de incumplimiento total o parcial por parte de EL PROVEEDOR, de las obligaciones contraídas en virtud del presente contrato, EL PROVEEDOR pagará a LA PREVISORA S.A., a título de Cláusula Penal, una suma equivalente al veinte por ciento (20%) del valor estimado del contrato y sus adicionales, como estimación anticipada y parcial de los perjuicios que le cause, si los hubiere, razón por la cual, LA PREVISORA S.A. se reserva el derecho a reclamar el pago de los perjuicios y la reparación integral del daño causado en lo que exceda del valor de la Cláusula Pena.

En todo caso, las PARTES reconocen que, excepto en caso de negligencia o mala conducta intencional por parte del CONTRATISTA o por parte de alguna persona o firma que actúe en nombre del CONTRATISTA para y en el marco de la prestación de los servicios, el CONTRATISTA responderá por cualquier pérdida o daño directo que haya causado hasta por el valor de los Servicios efectivamente pagado en el Contrato.
Respuesta: Agradecemos su observación, nos permitimos aclarar que el anexo 5 es un modelo de los contratos suscritos con LA PREVISORA S.A., lo cual no implica que el contrato suscrito con el proponente seleccionado sea exactamente igual al modelo relacionado, el cual será revisado de manera conjunta con el proveedor seleccionado
29. Frente a la minuta del contrato, cláusula Sexta y Anexo 6 ANS, “PÁRAGRAFO PRIMERO: Para efectos de conciliar la factura del mes analizado y definir el valor de esta EL PROVEEDOR tendrá en cuenta los ANS (Acuerdos de Nivel de Servicio) definidos en el presente proceso”, les pedimos confirmar los siguientes puntos:

· ¿Estas son concebidas como multas que tienen función primordial compeler al deudor a la satisfacción de la prestación parcialmente incumplida, es decir, tiene una finalidad eminentemente conminatoria o tiene una función indemnizatoria?
Respuesta: La función y aplicación de los ANS, buscan propender por lograr el cumplimiento satisfactorio de los tiempos y servicios contratados.
· En cualquiera de los dos escenarios, es decir si se toman como multas o penalidades con carácter indemnizatorios, y en consideración a que el debido proceso debe ser un  principio rector en materia sancionatoria, por lo cual las Entidades están obligadas a aplicar un procedimiento mínimo que garantice los derechos de contradicción y defensa, o lo que es igual, deben asegurar que la decisión sea conocida y controvertida por el afectado, solicitamos respetuosamente se establezca el procedimiento que deberá surtirse para la aplicación de éstas. 
Respuesta: Nos permitimos informar que el procedimiento será establecido de común acuerdo entre las partes, se modifica anexo 6 mediante adenda N° 1.
· En virtud del principio de proporcionalidad, razonabilidad y en procura de garantizar la seguridad jurídica de las Parte, les pedimos precisar que el porcentaje máximo de cada ANS no podrá superar el 1% del valor de la facturación mensual objeto de dicho ANS y que en todo caso, en conjunto los ANS no podrán superar el  5% del valor del Contrato.
Respuesta: Agradecemos su observación, sin embargo, la misma no será tenida en cuenta dado que los topes establecidos para el ANS, se obtuvieron  buscando el cumplimiento satisfactorio de los servicios, con la profundidad calidad y oportunidad que LA PREVISORA S.A.
· En cuanto al ANS de cambio del equipo mínimo requerido, insistimos que dada la autonomía  administrativa,  s se permitan cambios en el equipo mínimo i) cuando lo determine necesario el  CONTRATISTA o ii) por razones de fuerza mayor o caso fortuito, siempre que éste garantice el cumplimiento del proceso de reemplazo previsto en el pliego de condiciones.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica los numeral mediante adenda N° 1.

30. Frente a la minuta del contrato, cláusula novena “7. Cuando EL PROVEEDOR no importe oportunamente de la fusión, escisión o cambio de control”, entendemos que cualquier fusión, escisión o cambio de control deberá ser comunicada una vez dicho acto sea registrado y quede inscrito en el Certificado de Existencia y representación legal del Proponente. Les agradecemos confirmar nuestro entendimiento.
Respuesta: Agradecemos su observación, nos permitimos aclarar que el anexo 5 es un modelo de los contratos suscritos con LA PREVISORA S.A., lo cual no implica que el contrato suscrito con el proponente seleccionado sea exactamente igual al modelo relacionado, el cual será revisado de manera conjunta con el proveedor seleccionado.
31. Agradecemos ampliar el plazo de cierre y entrega de las propuestas al 31 de agosto, en pro de la búsqueda del mejor recurso, experiencia, valores, entre otros solicitados por la Previsora Seguros. 
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica los numeral mediante adenda N° 1.

II. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR ABOGADO COMERCIAL DARWIN JUXLEY MEJÍA QUINTANA – ABOGADO COMERCIAL BELISARIO VELASQUEZ & ASOCIADOS SAS
1. EXPERIENCIA MINIMA DEL PROPONENTE En la página 31, dentro del numeral 3.3.6. EXPERIENCIA MINIMA DEL PROPONENTE que taxativamente dice “(…) El proponente deberá acreditar experiencia mediante la presentación de cinco (5) certificaciones de contratos realizadas en entidades públicas o privadas de Colombia, ejecutados y terminados en los cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre de este proceso (...)” Respecto a lo anterior, presentamos los siguientes: 
I. FUNDAMENTO: Basamos nuestra observación en que durante los últimos cinco (5) años solicitados, los contratos de servicios adjudicados o que se encontraban en ejecución estuvieron afectados en su normal desarrollo al tener que suspenderse y/o prorrogarse, debido a las medidas sanitarias adoptadas por el Gobierno Nacional para la prevención del virus denominado Covid-19 que fueron decretadas inicialmente mediante la Resolución No 385 del 12 de marzo de 2020 y finalizando con la Resolución No 1913 del 2021 expedidas por el Ministerio de Salud y Protección Social en las cuales se declaró el estado de emergencia sanitaria en todo el territorio nacional por causa del virus antes mencionado, lo cual fue regulado en concordancia de la Constitución Política de Colombia. Adicional a esto, los procesos de contratación de objeto similar a la presente convocatoria se vieron afectados, puesto que las contrataciones se redujeron significativamente debido a las medidas sanitarias adoptadas por el gobierno nacional, lo cual reduce el número de oferentes que puedan cumplir con los requerimientos establecidos para este proceso de contratación. Por lo anterior consideramos que, limitar la acreditación de experiencia únicamente a los 5 años anteriores a la fecha de cierre del proceso en referencia se estaría restringiendo la participación a oferentes que cuenten con la experiencia suficiente e idónea requerida por la entidad, reduciendo así la pluralidad de oferentes al proceso de contratación. Esta solicitud en ningún momento afecta la calidad del oferente, ya que, por el contrario, le brinda a la entidad un margen más amplio de recepción de ofertas para de esta manera poder realizar la selección objetiva del oferente más favorable a las necesidades de la entidad que dieron origen al presente proceso. 
II. SOLICITUD: 
PRIMERO: Se permita ampliar el tiempo de la experiencia mínima del proponente solicitado en las condiciones definitivas, para que se tengan en cuenta la acreditación de contratos ejecutados y/o liquidados en los diez (10) años anteriores a la fecha de cierre de este proceso.
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica el numeral mediante adenda N° 1.

III. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA MAZARS

En el numeral 3.3.6 Experiencia mínima del proponente la entidad solicita lo siguiente: 
“El proponente deberá acreditar experiencia mediante la presentación de cinco (5) certificaciones de contratos realizados en entidades públicas o privadas de Colombia, ejecutados y terminados en los cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre de este proceso y cuyo objeto o actividad principal sea igual o similar al del documento de condiciones definitivas, las certificaciones presentadas deberán tener las siguientes características: 
• Tres (3) de las certificaciones deben contemplar en su objeto, auditoría interna y valoración del riesgo en el sector financiero y/o asegurador y cuyo valor de cada certificación no sea inferior a $1.282.259.251 incluido IVA. 
• Las Dos (2) certificaciones restantes deben contemplar en su objeto auditoría interna y valoración del riesgo en el sector financiero y/o asegurador, el valor de cada certificación no debe ser inferior a $800.000.000 incluido IVA. 
Por lo menos una de las cinco (5) certificaciones deberá ser de contratos ejecutados en el sector asegurador.” 
Observación No. 1: 
• Solicitamos amablemente a la entidad permitir acreditar la experiencia necesaria con la presentación de mínimo 1 (uno) y hasta máximo 5 (cinco) certificaciones y/o actas de liquidación de contratos realizados en entidades públicas o privadas de los diferentes sectores de la economía.
Respuesta: Agradecemos su observación, se acepta parcialmente y se modifica el numeral mediante adenda N° 1.

Observación No. 2: 
• No limitar el valor de las Certificaciones y/o actas de liquidación, permitiendo que el valor de la sumatoria de los contratos presentados sea igual al valor del presupuesto de la Invitación. 
Respuesta: Agradecemos su observación, se modifica el numeral mediante adenda N° 1.

Observación No. 3: 
• Solicitamos amablemente a la entidad permitir que las certificaciones y/o actas de liquidación sean de contratos que se hayan ejecutado durante los últimos quince (15) años contados a partir de la fecha de cierre de la presentación de las ofertas. 
Respuesta: Se atiende de manera parcial su observación y se ajusta el numeral mediante adenda N° 1. 
Observación No. 4: 
• Solicitamos amablemente a la entidad permitir que las certificaciones y/o actas de liquidación contemplen en su objeto, Auditoría Interna y/o Revisoría Fiscal teniendo en cuenta que esta última se considera una Auditoria integral al incluir las diferentes áreas de una empresa. 
Respuesta: De manera atenta se informa que no se puede tener en cuenta su observación, debido a que con este proceso se busca específicamente la prestación del servicio de auditoría de gestión a los diferentes procesos que se ejecutan en La previsora S.A. 
Observación No. 5: 
• Solicitamos amablemente a la entidad permitir que las certificaciones y/o actas de liquidación de contratos a presentar se hayan realizado en entidades públicas o privadas de los diferentes sectores de la economía. 
Respuesta: De manera atenta se informa que no se puede tener en cuenta su observación, toda vez que La Previsora S.A. es vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia y se requiere para el servicio a prestar compañías con experiencia en el sector Financiero y asegurador. 
Observación No. 6: 
• Considerando que muchas Firmas interesadas en participar tienen presencia Internacional, sugerimos permitir la presentación de Certificaciones de experiencia de contratos ejecutados en otros países. 
Respuesta: De manera atenta se informa que no se puede tener en cuenta su observación, toda vez que La Previsora S.A. es vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia y se requiere para el servicio a prestar compañías con experiencia en el sector Financiero y asegurador en Colombia. 
En el numeral 3.3.7.1 Equipo de expertos, solicitamos amablemente a la entidad lo siguiente: 
• Para el perfil de Experto en riesgos, solicitamos se amplie la formación académica en Maestría y/o Especialización a programas pertenecientes al Núcleo básico de la economía y/o al Núcleo básico de la administración y/o al Núcleo básico de la contaduría; para el caso de la experiencia solicitamos que esta sea de mínimo tres (3) años como Gerente y/o Líder y/o Socio y/o Supervisor de proyectos en Administración del Riesgo en los diferentes sectores de la economía. 
Respuesta: Agradecemos su observación, la cual se atiende de manera parcial se modifica los numerales mediante adenda N° 1. Con respecto a la experiencia informamos que no se acepta su solicitud que sea de mínimo tres (3) años.
• Para el perfil de Experto legal, solicitamos se amplie la formación académica en Maestría y/o Especialización en Derecho Administrativo; para el caso de la experiencia solicitamos que esta sea de mínimo tres (3) años en los diferentes sectores de la economía. 
Respuesta: Agradecemos su observación, la cual se atiende de manera parcial se modifica los numerales mediante adenda N° 1. Con respecto a la experiencia informamos que no se acepta su solicitud que sea de mínimo tres (3) años.
• Para el perfil de Experto en procesos, solicitamos se amplie la formación académica en Maestría y/o Especialización en Sistemas Gerenciales de Ingeniería; para el caso de la experiencia solicitamos que esta sea de mínimo tres (3) años en los diferentes sectores de la economía. 
Respuesta: Agradecemos su observación, la cual se atiende de manera parcial se modifica los numerales mediante adenda N° 1. Con respecto a la experiencia informamos que no se acepta su solicitud que sea de mínimo tres (3) años.
• Para el perfil de Experto en sistemas de gestión de la calidad, solicitamos se amplie la formación académica Profesional a programas pertenecientes al Núcleo básico de la economía y/o al Núcleo básico de la administración y/o al Núcleo básico de la contaduría; para el caso de la experiencia solicitamos que esta sea de mínimo tres (3) años en los diferentes sectores de la economía. 
Respuesta: Agradecemos su observación, la cual se atiende de manera parcial se modifica los numerales mediante adenda N° 1. Con respecto a la experiencia informamos que no se acepta su solicitud que sea de mínimo tres (3) años.
• Para el perfil Gerente- Coordinador del proyecto, solicitamos se amplie la formación académica en Maestría y/o Especialización a programas pertenecientes al Núcleo básico de la economía y/o al Núcleo básico de la administración y/o al Núcleo básico de la contaduría; para el caso de la experiencia solicitamos que esta sea de mínimo tres (3) años como Gerente y/o Líder y/o Socio y/o Supervisor de proyectos en Administración del Riesgo en los diferentes sectores de la economía. 
Respuesta: Agradecemos su observación, la cual se atiende de manera parcial se modifica los numerales mediante adenda N° 1. Con respecto a la experiencia informamos que no se acepta su solicitud que sea de mínimo tres (3) años
• Para los perfiles de Auditores internos y Senior, solicitamos se amplie la formación académica Profesional a programas pertenecientes al Núcleo básico de la economía y/o al Núcleo básico de la administración y/o al Núcleo básico de la contaduría; para el caso de la experiencia solicitamos que esta sea en los diferentes sectores de la economía. 
Respuesta: Agradecemos su observación, la cual se atiende de manera parcial se modifica los numerales mediante adenda N° 1. Con respecto a la experiencia LA PREVISORA S.A., requiere que sea en compañías de seguros y/o sector financiero, por la especificidad del servicio a prestar.
· Para los perfiles de Auditores de sistemas, solicitamos se elimine el Certificados como Auditor de Calidad en NTC ISO 9001:2015 e ISO 14001 o se deje como opcional. 
Respuesta: Agradecemos su observación, la cual se atiende de manera parcial se modifica los numerales mediante adenda N° 1. Se dejo opcional.
En el numeral 4.1.3 VALORES AGREGADOS, solicitamos a la entidad eliminar las Certificaciones CIA,
Respuesta: De manera atenta se informa que no se puede tener en cuenta su observación, debido a que la compañía pretende darle mayor valor al personal altamente calificado. 
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